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Ausgegeben am 21. Februar 1978 

Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung 
im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens 

Dezember 1977 

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Berichtsmonat Dezember 
im Vergleich zum Vormonat um 1,1 % mehr um. Dabei entfielen auf das 
Gaststättengewerbe + 1,1 % und auf das Beherbergungsgewerbe ebenfalls 
+ 1,1 % (Verpflegungsumsatz + 4,2 %, Übernachtungsumsatz — 15,8 %). 

Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat stieg der Umsatz im 
Gastgewerbe um 4,5 %. Daran waren das Beherbergungsgewerbe mit 
10,8 % und das Gaststättengewerbe mit 2,8 % beteiligt. 

Im zusammengefaßten Ergebnis für die Monate Januar bis Dezember ergab 
sich für das Gastgewerbe in der Gegenüberstellung zum entsprechenden 
Vorjahreszeitraum eine Steigerung von 6,9 %. Anteilig entfielen auf das 
Beherbergungsgewerbe + 8,5 % und auf das Gaststättengewerbe + 6,3 %. 

Die Beschäftigtenentwicklung des Gastgewerbes zeigt gegenüber dem Vor-
monat eine fallende Tendenz (— 0,7 %). Im Vergleich zum Dezember 1976 
stieg die Zahl der Beschäftigten jedoch um 0,7 %; im 12-Monatsvergleich 
(Januar bis Dezember) ergibt sich ein Zuwachs der Beschäftigten um 
2,9 %. 

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen 
Postfach 1105, Mauerstraße 51, 4000 Düsseldorf 1, Telefon (0211) 4 49 71 

Statistische Berichte mit * vor der Nummerung enthalten Angaben, die alle 
Statistischen Landesbehörden für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen. 
Preis dieser Ausgabe 1,00 DM — Jahresbezugspreis 6,00 DM — zuzüglich Versandkosten. 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 
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+ 1,1 +10,8 
+ 4,2 + 7,0 
- 15,8 +12,7 

- 4,1 +11,2 
+ 0,2 + 5,5 

- 19,5 +10,4 
+ 9,0 +10,1 
+ 9,0 + 7,5 
- 2,0 +20,0 

(- 8,7) (+11,4) 
(- 6,1) (+12,3) 

I- 15,7) (+13,4) 
+127,5 +50,7 
+145,6 +57,8 
+206,2 +49,7 

+ 8,0 + 8,6 

+ 5,7 + 6,7 

+ 8,7 +13,0 

+ 9,0 +11,8 
+ 6,3 + 8,5 
+ 5,2 +14,0 
+ 6,1 + 5,4 
+ 4,4 + 4,8 
+18,3 +16,2 

(+11,3) (+ 6,3) 
(+12,3) (+ 8,7) 
(+18,1) (+ 2,3) 
+22,1 + 6,6 
+22,8 + 3,2 
+20,2 +13,2 

Beherbergungsgewerbe() 

davon 
Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 
davon 
Gast- und Speisewirtschaften 
Bahnhofswirtschaften 
Cafes 
Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 

Kantinen 
Eisdielen 
Trink- und Imbißhallen 

Insgesamt 

Beherbergungsgewerbe 
davon 
Hotels 
Gasthöfe 
Fremdenheime und Pensionen 
Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 
davon 
Gast- und Speisewirtschaften 

Bahnhofswirtschaften 
Cafes 
Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 

Kantinen 
Eisdielen 
Trink- und Imbißhallen 

Gastgewerbe insgesamt 

146,0 141,6 143,7 146,4 + 1,8 + 3,4 

107,2 108,3 103,2 106,7 + 3,4 — 1,5 

143,1 159,0 155,3 174,9 + 12,6 +10,0 

92,2 97,8 94,0 98,7 + 4,9 + 0,9 

180,4 201,4 208,1 164,2 - 21,1 -18,5 

32,9 26,6 38,3 

146,9 145,4 (158,1) (155,9) (- 1,4) (+ 7,2) 

140,8 138,2 142,9 144,5 + 1,1 + 4,5 

Vollbeschäftigte 

90,4 89,1 91,5 90,6 - 1,0 + 1,7 

96,1 93,3 98,5 97,6 - 0,9 + 4,6 

83,8 85,2 83,2 82,3 - 1,1 - 3,4 

87,4 81,3 86,8 85,6 - 1,3 + 5,3 

65,5 66,7 73,6 71,3 - 3,1 + 6,9 

93,7 90,5 90,4 89,9 - 0,6 - 0,6 

95,1 92,3 91,4 90,9 - 0,5 - 1,5 

74,8 75,6 72,3 73,5 + 1,7 - 2,8 

95,6 96,5 100,6 101,0 + 0,4 + 4,7 

51,5 51,0 49,2 49,3 + 0,3 - 3,3 

220,8 185,3 192,3 188,7 1,9 + 1,8 

25,7 18,4 26,0 24,0 7,5 +30,5 

109,7 107,6 114,6 112,0 - 2,3 + 4,1 

92,8 90,1 90,7 90,1 - 0,7 +/-0 

+ 0,9 + 6,6 
- 2,6 - 0,5 
+ 9,3 + 9,1 
+ 1,4 - 0,6 
- 2,5 + 5,2 

/ / 
(+ 7,4) (+10,9) 
+ 3,0 + 6,9 

+ 1,4 - 0,6 

+ 3,6 + 0,8 
- 2,0 - 2,6 
+ 2,2 - 0,4 
+ 9,6 - 5,2 

- 2,1 - 1,6 

- 2,7 - 2,2 
- 3,1 - 4,8 
+ 5,0 + 1,7 

- 3,9 6,9 
- 6,2 + 4,5 
+13,4 + 0,7 
+ 4,3 + 2,5 
- 1,2 - 1,3 

140,7 139,0 141,3 142,9 + 1,1 + 2,8 + 1,6 + 6,3 

Teilbeschäftigte 

Gastgewerbe insgesamt 131,4 130,8 133,4 133,3 +/-0 + 1,9 + 1,7 +11,2 

Beschäftigte 

Gastgewerbe insgesamt I 103,5 101,4 102,5 102,1 - 0,5 + 0,7 - 0,2 + 2,9 

Umsatz 

141,0 
134,4 
162,3 

153,4 
140,1 
180,4 
133,2 
131,8 
159,2 
113,8 
118,9 
91,0 
73,9 
82,5 
56,6 

135,3 
136,6 
128,1 

141,6 
142,3 
133,3 
134,6 
135,1 
151,7 
103,7 
111,7 
82,8 
95,2 

102,1 
86,8 

148,4 
140,2 
171,4 

164,2 
149,9 
182,8 
136,0 
133,3 
185,8 
126,6 
133,6 
111,3 
63,0 
65,6 
42,5 

149,9 
146,1 
144,3 

157,4 
150,1 
147,1 
148,2 
145,3 
182,0 

(115,6) 
(125,4) 

(93,9) 
143,4 
161,1 
130,0 

Betriebsart 

I = Insgesamt 
V = Verpflegungsumsatz 
Ü = Übernachtungsumsatz 

Meßzahl 

Nov. 
1976 

Dez. 
1976 

Nov. 
1977 

Dez. 
1977 

    
Monatsdurchschnitt 1970 = 100 

Dezember 1977 
gegen 

Nov. 77 Dez. 76 

Jan.-Dez. 77 
gegen 

Jan.-Dez. 76 

Nr. der 
Syste-
matik 

Veränderung 

Nov.-Dez. 77 
gegen 

Nov.-Dez. 76 

Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung im Gastgewerbe *) 

*) Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. — 1) 
Verpflegungs- (V) und übernachtungsumsatz (Ü) ergeben nicht den Gesamtumsatz (I) des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z. B. 
durch Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden. 
Zeichenerklärung: ( ) Ergebnis mit geringer Zuverlässigkeit 

/ Ergebnis nicht ausreichend genau 
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