Landesamt
für Datenverarbeitung und Statistik
norurhein-Westfalen
– Bibliothek –

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen



Statistische Berichte

* G IV 3 - m 12/77

Ausgegeben am 21. Februar 1978

Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens

Dezember 1977

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Berichtsmonat Dezember im Vergleich zum Vormonat um 1,1 % mehr um. Dabei entfielen auf das Gaststättengewerbe + 1,1 % und auf das Beherbergungsgewerbe ebenfalls + 1,1 % (Verpflegungsumsatz + 4,2 %, Übernachtungsumsatz – 15,8 %).

Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat stieg der Umsatz im Gastgewerbe um 4,5 %. Daran waren das Beherbergungsgewerbe mit 10,8 % und das Gaststättengewerbe mit 2,8 % beteiligt.

Im zusammengefaßten Ergebnis für die Monate Januar bis Dezember ergab sich für das Gastgewerbe in der Gegenüberstellung zum entsprechenden Vorjahreszeitraum eine Steigerung von 6,9 %. Anteilig entfielen auf das Beherbergungsgewerbe + 8,5 % und auf das Gaststättengewerbe + 6,3 %.

Die Beschäftigtenentwicklung des Gastgewerbes zeigt gegenüber dem Vormonat eine fallende Tendenz (— 0,7 %). Im Vergleich zum Dezember 1976 stieg die Zahl der Beschäftigten jedoch um 0,7 %; im 12-Monatsvergleich (Januar bis Dezember) ergibt sich ein Zuwachs der Beschäftigten um 2,9 %.

	Betriebsart I = Insgesamt V = Verpflegungsumsatz Ü = Übernachtungsumsatz		Meßzahl				Veränderung			
Nr. der Syste- matik			Nov. 1976	Dez. 1976	Nov. 1977	Dez. 1977	Dezemb geg Nov. 77		NovDez. 77 gegen NovDez. 76	JanDez. 7 gegen JanDez. 76
			Monatsdurchschnitt 1970 = 100					%		
				y					7 - 1	
				Um	satz					
7000/01	Beherbergungsgewerbe ¹⁾	1	141,0	135,3	148,4	149,9	+ 1,1	+10,8	+ 8,0	+ 8,6
	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	V Ü	134,4 162,3	136,6 128,1	140,2 171,4	146,1 144,3	+ 4,2 - 15,8	+ 7,0 +12,7	+ 5,7 + 8,7	+ 6,7 +13,0
	davon		102,0	, _ 0,	,			50		
70001	Hotels	1	153,4	141,6	164,2	157,4	- 4,1	+11,2	+ 9,0	+11,8
		V	140,1	142,3	149,9	150,1	+ 0,2	+ 5,5	+ 6,3 + 5,2	+ 8,5 +14,0
70000	0-4-76	Ü	180,4	133,3	182,8 136,0	147,1 148,2	- 19,5 + 9,0	+10,4 +10,1	+ 6,1	+ 5,4
70002 70010	Gasthöfe	\ \ \	133,2 131,8	134,6 135,1	133,3	145,3	+ 9,0	+ 7,5	+ 4,4	+ 4,8
	_ '	ΰl	159,2	151,7	185,8	182,0	- 2,0	+20,0	+18,3	+16,2
	Fremdenheime und Pensionen	ĭ	113,8	103,7	126,6	(115,6)	(- 8,7)	(+11,4)	(+11,3)	(+ 6,3)
70010	Tremdefine and rensioner	v	118,9	111,7	133,6	(125,4)	(- 6,1)	(+12,3)	(+12,3)	(+8,7)
		Ü	91,0	82,8	111,3		(-15,7)	(+13,4)	(+18,1)	(+ 2,3)
0014	Erholungs- und Ferienheime	1	73,9	95,2	63,0	143,4	+127,5	+50,7	+22,1	+ 6,6
		V	82,5	102,1	65,6	161,1	+145,6	+57,8	+22,8	+ 3,2
		Ü	56,6	86,8	42,5	130,0	+206,2	+49,7	+20,2	+13,2
7004/05	Gaststättengewerbe davon	1	140,7	139,0	141,3	142,9	+ 1,1	+ 2,8	+ 1,6	+ 6,3
0040	Gast- und Speisewirtschaften		146,0	141,6	143,7	146,4	+ 1,8	+ 3,4	+ 0,9	+ 6,6
0044	Bahnhofswirtschaften	1	107,2	108,3	103,2	106,7	+ 3,4	- 1,5	- 2,6	- 0,5
0050	Cafes	1	143,1	159,0	155,3	174,9	+ 12,6	+10,0	+ 9,3	+ 9,1
0052	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale	1	92,2	97,8	94,0	98,7	+ 4,9	+ 0,9	+ 1,4	- 0,6
0054	Kantinen	1	180,4	201,4	208,1	164,2	- 21,1	-18,5	- 2,5	+ 5,2
70056	Eisdielen	1	32,9	26,6	38,3	/	1	/	/	/
70058	Trink- und Imbißhallen Insgesamt	'	146,9 140,8	145,4 138,2	(158,1) 142,9	(155,9) 144,5	(- 1,4) + 1,1	(+ 7,2) + 4,5	(+ 7,4) + 3,0	(+10,9) + 6,9
				Vallbes	chäftigte					
7000/01	Beherbergungsgewerbe davon		90,4	89,1	91,5	90,6	- 1,0	+ 1,7	+ 1,4	- 0,6
70001	Hotels		96,1	93,3	98,5	97,6	- 0,9	+ 4,6	+ 3,6	+ 0,8
70002	Gasthöfe		83,8	85,2	83,2	82,3	- 1,1	- 3,4	- 2,0	- 2,6
0010	Fremdenheime und Pensionen		87,4	81,3	86,8	85,6	- 1,3	+ 5,3	+ 2,2	- 0,4
70014	Erholungs- und Ferienheime		65,5	66,7	73,6	71,3	- 3,1	+ 6,9	+ 9,6	- 5,2
7004/05	Gaststättengewerbe davon		93,7	90,5	90,4	89,9	- 0,6	- 0,6	- 2,1	- 1,6
70040	Gast- und Speisewirtschaften		95,1	92,3	91,4	90,9	- 0,5	- 1,5	- 2,7	- 2,2
70044	Bahnhofswirtschaften		74,8	75,6	72,3	73,5	+ 1,7	- 2,8	- 3,1	- 4,8
70050	Cafes		95,6	96,5	100,6	101,0	+ 0,4	+ 4,7	+ 5,0	+ 1,7
70052	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale		51,5	51,0	49,2	49,3	+ 0,3	- 3,3	- 3,9	- 6,9
70054	Kantinen		220,8	185,3	192,3	188,7	- 1,9	+ 1,8	- 6,2	+ 4,5
70056	Eisdielen		25,7	18,4	26,0	24,0	- 7,5	+30,5	+13,4	+ 0,7
70058	Trink- und Imbißhallen		109,7	107,6	114,6	112,0	- 2,3	+ 4,1	+ 4,3	+ 2,5
	Gastgewerbe insgesamt		92,8	90,1	90,7	90,1	- 0,7	+/0	- 1,2	- 1,3
				Teilbes	chäftigte					
	Gastgewerbe insgesamt		131,4	130,8	133,4	133,3	+/-0	+ 1,9	+ 1,7	+11,2
				Besch	äftigte					
					7					

^{*)} Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. — 1) Verpflegungs- (V) und Übernachtungsumsatz (Ü) ergeben nicht den Gesamtumsatz (I) des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z. B. durch Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden.

Zeichenerklärung: () Ergebnis mit geringer Zuverlässigkeit / Ergebnis nicht ausreichend genau